

دادستان به رانت اطلاعاتی موجود در نامه مخبر ورود کرد

افشای جابه‌جایی مبالغ بسیار کلان در «یکشنبه سیاه بورس»



حاشیه‌های «رانت اطلاعاتی بورسی» که منجر به یکی از تاریخی‌ترین سقوط‌های شاخص بورس شده بود هنوز ادامه دارد. دادستان کل کشور دیروز در این باره گفت که اگر در سازمان بورس شفافیت باشد، عده‌ای نمی‌توانند از اطلاعات پشت پرده استفاده کنند.

محمد جعفر منتظری در مراسم افتتاح شعبه تخصصی ویژه بازار سرمایه شورای حل اختلاف، تاکید کرد که تلاش زیادی انجام شد تا سازمان بورس شفاف شود و باید شفافیت وجود داشته باشد تا عده‌ای نتوانند یک شبه میلیاردها تومان به جیب بزنند و هزاران نفر به زمین‌بخورند.

به گزارش اقتصاد ۲۴، ۱۷ اردیبهشت سال جاری و در شرایطی که شاخص‌های بورس به سرعت در حال رشد بودند ناگهان روند صعودی، متوقف و شاخص بورس با یکی از سنگین‌ترین و عجیب‌ترین سقوط‌های خود مواجه شد. شدت نزول به حدی بود که یک روز بعد یعنی در روز ۱۸ اردیبهشت شاخص بورس سومین نزول کل تاریخ بازار سرمایه را ثبت کرد و ظرف چند

گفت و گو

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران:

در پایین‌ترین سطح مراودات بانکی با جهان هستیم

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: در حال حاضر ایران وارد لیست سیاه FATF شده است و در پایین‌ترین سطح مراودات بانکی با جهان هستیم. مهرداد عباد در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، بیش از ۸۰ درصد اقتصاد ایران را دولتی دانست و افزود: تصمیمات دولت تأثیر زیادی در اقتصاد و تجارت بین‌المللی می‌گذارد به عنوان مثال تحریم‌ها به واسطه یک تصمیم سیاسی اتخاذ و اقتصاد نیز دنباله‌رو آن شد و ۱۰ سال اخیر بخشی خصوصی و اقتصاد را درگیر خود کرد.

وی با اشاره به تأثیر منفی تحریم‌ها در اقتصاد، تصریح کرد: تحریم‌ها امکان مراودات با شرکت‌های بزرگ را از ایران گرفت و این شرکت‌ها به واسطه ترس و نگرانی که از جریمه‌های هم‌کاری با ایران داشتند از تجارت با ما امتناع کردند از این رو ما به ناچار کارها را به واسطه‌ها سپردیم و مجبور شدیم که با شرکت‌های کوچک‌تر کارها را پیش ببریم؛ این موضوع باعث شد کالاهایی که کیفیت پایین‌تری داشتند را

گفت و گو

کارشناس بازار سرمایه عنوان کرد:

نرخ خوراک در ایران بیش از ۳ برابر تولیدکنندگان جهانی گاز

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: نرخ خوراک در نظر گرفته شده برای پتروشیمی‌ها حدود ۲۴ سنت - تقریباً برابر نرخ هنری هاب آمریکا و ۳۵ برابر نرخ خوراک شرکت‌های روسی و شرکت‌های حاشیه خلیج فارس است.

سام حمزه‌ای، در گفت‌وگو با ایلنا اظهار کرد: تفاوت چشم‌گیر نرخ خوراک پتروشیمی‌های کشور در مقایسه با کشورهای منطقه، امکان رقابت شرکت‌های پتروشیمی ایرانی را از بین می‌برد و باعث کاهش صادرات محصولات پتروشیمی خواهد شد که این مسئله ضربه به پیکر صنعت پتروشیمی می‌زند.

به گفته وی، هفته گذشته شاهد انتشار خبر عجیبی در شبکه‌های اجتماعی مبنی بر افزایش نرخ خوراک پتروشیمی‌ها به قیمت ۷ هزار تومان بودیم اما همزمانی تاریخ نامه افزایش نرخ‌ها با روز ریزش بازار باعث بی‌اعتمادی سهامداران و گمانه‌زنی در رابطه با عدم شفافیت شد.

این کارشناس بازار سرمایه افزود: آثار مصوبه فوق نامطلوب است و به صنعت پتروشیمی کشور ضربه خواهد زد. محاسبات نشان می‌دهد که با نرخ‌های جهانی فعلی، صنعت متاتول به‌طور کلی زیان‌ده خواهد شد و سود سایر پتروشیمی‌هایی که خوراک آنها گازی است، به‌صورت چشم‌گیری کاهش پیدا خواهد کرد و این مسئله

بازار، واقف به این مساله بوده و شروع به فروش سهام کرده‌اند؛ در حالی که با تأخیر ۴۰ یا ۵۰ روز بعد بود که متاسفانه تازه نامه انتشار عمومی پیدا کرده؛ پس از آن نیز ما با ضدونقیض‌های مختلفی از نسوی وزارت اقتصاد مواجه هستیم.

شقایق شهری ادامه داد: اکنون نیز ضعف مدیریت بازار سرمایه عیان است و دستگاه‌های نظارتی باید نسبت به این موارد حساس باشند چرا که در این رانت اطلاعاتی، ارقام فساد رخ داده کلان است. رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی تصریح کرد: توجه کنید ما اکنون در عملکرد دستگاه‌های نظارتی شاهد هستیم که به کارکرد دستگاه‌های اجرایی ورود می‌کنند و حتی مفاسدی نیز کشف می‌شود، اما در رانت اطلاعاتی با یک خبر یا یک نامه، مبالغ بسیار کلانی جابه‌جایی شود؛ از طرف دیگر حقوق یک گروهی ضایع شده و از بین می‌رود. این یک حق الناس بوده که زایل شده است و ببینید چقدر سهامدار خرد بینوا دچار ضرر و زیان شده‌اند تا گروهی خاصی نفع ببرند.

در حوزه مبارزه با رانت اطلاعاتی قانون مترقی نداریم

به گفته این استاد اقتصاد، مایک قانون مترقی در حوزه مبارزه با رانت اطلاعات در اقتصاد ایران نداریم و از این رانت‌ها نیز به‌طور در اقتصاد ایران وجود داشته و باز هم خواهد بود. وی ادامه داد: توجه کنید یکسری دسترسی به اخبار و اطلاعاتی در درون دولت‌ها وجود دارد و این یعنی، آزادی گردش اطلاعات در کشور حاکم نیست و به مدد همین رانت اطلاعاتی است که مبالغ کلانی در درون اقتصاد کشور جا به‌جایی شود.

شقایق شهری گفت: متاسفانه نهادهای نظارتی نیز به وضوح نسبت به این مسائل سکوت می‌کنند در حالی که این اتفاق در هر کشوری رخ می‌داد، مسئولان ارشد آن دستگاه اجرایی باید پاسخگو بوده و استیضاح می‌شدند، اما اینجا آنچه افشا شده، در واقع نوک قله کوهی است که ما شاهد آن بوده‌ایم. وی افزود: اتفاقی که رخ داد نیز نشان از این داشت که این نامه حداقل با ۵۰۰ هزار تأخیر در دسترس عموم قرار می‌گیرد و در همین مدت‌زمانی که تصمیم گرفته شده، گروهی از حقیقی و یا حقوقی‌های بزرگ



نداشته باشد دولی اگر بر جامی امضا شود که به نظر می‌رسد داریم به این سمت می‌رویم قرار گرفتن در لیست سیاه برای مایک توقیفی ایجاد می‌کند که اجازه نمی‌دهد با دنیا تجارت داشته باشیم و باید آن را حل کنیم. حال این موضوع زمان بر است و بهتر است موازی با تجارت این دورا پیش ببریم.

وی ادامه داد: از ابتدای پیدایش صنعت پتروشیمی تاکنون حدود ۸۵ میلیارد دلار در این حوزه سرمایه‌گذاری شده و کماکان برای تکمیل پتروشیمی‌های در دست‌احداث، حدود ۲۰ الی ۲۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز است اما وضع چنین سازوکاری نه تنها از توسعه این صنعت جلوگیری خواهد کرد بلکه باعث تعطیلی آنها خواهد شد؛ در نتیجه به نظر می‌رسد این تصمیم‌گیر کارشناسی و آسیب‌زاست. حمزه‌ای بیان کرد: تأثیر مصوبه دولت به این موضوع ختم نخواهد شد، بلکه باید به این نکته توجه داشت که مالک صنعت پتروشیمی، دولت و شرکت‌های شبه‌دولتی و سهامداران عدالت است که به‌صورت مستقیم از کاهش سودآوری این صنعت، متضرر خواهد شد؛ بنابراین دولت تصمیمی دوسر باخت برای اقتصاد کشور گرفته است.

وی افزود: این تصمیمات باعث فرار سرمایه از بازار سرمایه به بازارهای غیرمولد و سفته‌بازی خواهد شد که در نهایت تمام اقتصاد کشور از این امر متضرر می‌شود؛ چرا که مقصد بخش زیادی از این سرمایه‌ها بازار طلا و دلار است و در نتیجه بازارهای کاذب، رشد خواهد کرد. کارشناس بازار سرمایه در پایان بیان کرد: انتظار می‌رود مجلس شورای اسلامی، نرخ‌های مذکور را تعدیل و اصلاح کند. سازوکاری که برای نرخ خوراک و سوخت در نظر گرفته خواهد شد باید امکان رقابت را برای پتروشیمی‌ها در مقایسه با هم‌تای خارجی و منطقه‌ای خود را فراهم کند. با چنین اقدامی امکان تحقق شعار سال یعنی کنترل تورم و رشد تولید میسر خواهد شد؛ با اصلاح این مسئله می‌توان امید به افزایش سرمایه‌گذاری داشته باشیم و در غیر این صورت تبعات آن دامن‌گیر صنایع و اقتصاد کشور خواهد شد.

خبر اقتصادی

رئیس مرکز اطلاعات مالی خبر داد شناسایی ۴۰۰ نفر مظنون به پولشویی رئیس مرکز اطلاعات مالی گفت: ۴۰۰ نفر به عنوان مظنون در لیست پولشویی قرار گرفتند. به گزارش ایسنا، هادی‌خانی در کارگاه آموزشی مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم، افزود: در کشور چیزی تحت عنوان لیست سیاه پولشویی وجود ندارد، به‌طور کلی افراد درگیر در معاملات مشکوک به پولشویی معرفی و در صورت احصای جرم به مرجع قضایی معرفی می‌شوند. وی حذف ایران از FATA، راسیاسی و نه‌فنی دانست و ادامه داد: مادر اجرای استانداردهای مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم اقدامات خوبی انجام دادیم و شیوه‌های خود را داریم.

صدور بیمه‌نامه شخص ثالث مشروط شد

قائم‌مقام بیمه مرکزی جزئیات جدید صدور بیمه‌نامه شخص ثالث را اعلام کرد. مجید مشعلچی در گفت‌وگو با ایسنا، بابیان

اینکه شرط جدید صدور بیمه‌نامه شخص ثالث از ۱۷ تیر ماه برای صدور کد یکتا اجرا می‌شود، گفت: این موضوع به شرکت‌های بیمه ابلاغ شده است؛ بنابراین از این تاریخ صدور کد یکتای بیمه‌نامه شخص ثالث منوط به مقاص حساب عوارض آزادراهی و بزرگراهی بوده و در صورت بدهی بیمه‌گذار، سامانه سنباب کد یکتا صادر نخواهد کرد.

ممنوعیت واردات برنج تا اطلاع ثانوی

معاون وزیر جهاد کشاورزی از ممنوعیت واردات برنج تا به تعادل رسیدن وضعیت برنج تولید داخل خبر داد و گفت: با توجه به پتانسیل و ذخایر استراتژیک برنج به لحاظ سرانه مصرف، واردات برنج تا اطلاع بعدی ممنوع خواهد شد. به گزارش ایلنا، شاهپور اعلایی مقدم افزود: برای حل مشکلات برنج‌کاران در کوتاه مدت نیز دستگاه‌ها و سازمان‌های اقتصادی وابسته به جهاد کشاورزی در سه استان شمالی خرید برنج را از شالیکاران شروع می‌کنند.

میرسلیم: تعبیر «آشغال بودن» خودروهای داخلی، بی‌احترامی به رهبری است! یک ماه پس از مناظره خودرویی میرسلیم و رشیدی کوچی؛ دفتر میرسلیم از شکواییه‌وی به دفتر قائم مقام صداوسیما

خبر داد. مصطفی میرسلیم در بخشی از شکواییه ۲۰ بندی خود نوشت: رشیدی کوچی در مناظره از خودروهای داخلی به عنوان «آشغال‌های داخلی» نام برده که بی‌احترامی محرز به ساحت رهبر معظم انقلاب است.

خبر مهم بانک مرکزی در مورد چک‌های قدیمی

بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به شبکه بانکی اعلام کرد: از ابتدای مهرماه سال جاری، چک‌های قدیمی فقط در شعب بانک صادر کننده دسته چک پذیرفته می‌شوند. طبق اعلام بانک مرکزی، با گذشت بیش از دو سال از اجرائی شدن قانون جدید چک، چک‌های جدید نقش رنگ که الزام ثبت و تأیید در سامانه صیادارند نمودرد اقبال عمومی بوده و براساس آخرین آمار، ۸۷٫۵ درصد چک‌های وصول شده از چک‌های جدید بوده است. بر همین اساس، دارندگان دسته‌چک‌های قدیمی در فرصت باقی‌مانده می‌توانند به شعب خود مراجعه کرده و دسته‌چک صیادی جدید دریافت کنند.

تورم افغانستان منفی شد

بانک جهانی در گزارش تازه‌ترین شاخص‌های اقتصادی افغانستان که در ۲۸ ژوئن منتشر کرده است، نرخ تورم در افغانستان را منفی حدود یک (۰.۹۵) در ماه آوریل و منفی ۳.۳ در مواد غذایی در طول یک سال اعلام کرده است. به نوشته بی‌بی‌سی، برخی تحلیل‌گران اقتصاد افغانستان آما می‌گویند «گزارش بانک جهانی به جای پرداختن به فقر روزافزون و میقاتگران کننده در افغانستان، به موضوعی پرداخته که به گونه ضمنی شاید در جهت ثابت نگه داشتن سطح فقر مُمدواقع شود.» ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان این کاهش را نتیجه مبارزه اقتصادی این حکومت دانست و در توثیتی نوشت: «از یافته‌های این فهرست واضح می‌گردد که افغانستان از بسیاری کشورها در کنترل تورم مقدم (پیش) است.»